
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 

 
 

 
 
 

DUBEN 2025 
 

 
 
 

 

KULTURNÍ AKCE 
 

01/04,  10/04,  24/04   Centrum experimentální etnologie NMP 
Rukodělné dílny (pro začátečníky) 
út  01. 04.  Zdobení kraslic technikou vyškrabávání / 14.00 – 17.00 hod. / lektorka: Marie Klečatská  
čt  10. 04.  Tradiční zdobení velikonočních kraslic / 15.00 – 18.00 hod. / lektorka: Jana Slámová  
čt  24. 04.  Základy zpracování ovčí vlny / 15.00 – 18.00 hod. / lektorka: Michaela Oliberiusová  
Přinesení vlastních vyfouknutých vajíček u účastníků dílen zaměřených na zdobení velikonočních kraslic velmi 
vítáme (není však podmínkou). Dílny jsou vhodné pro děti od 10 let.  
Vstupné: 350 Kč / délka dílen: 180 min. / maximální počet účastníků v jednom termínu: 8 
Účast je třeba předem rezervovat: narodopis@zcm.cz, 731 446 350. Více na www.zcm.cz      

 
ne  06/04   10.00   NMP       
Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“          
O smrtné neděli 6. dubna 2025 vyprovodíme společně zimu z Plzně a přineseme do města léto. Zimu, 
personifikovanou do podoby Morany ("Mařeny") společně sprovodíme ze světa na soutoku Mže a Radbuzy 
zapálením a vhozením do Berounky. Setkání všech účastníků proběhne v 10.00 hodin v Národopisném muzeu 
Plzeňska, odkud se po krátkém folklorním vystoupení a ochutnání tradičních postních specialit odebere průvod 
do Štruncových sadů. Za doprovodu muziky Dětského folklorního souboru Mladinka a tanečního souboru Boleváček 
se zpět na náměstí Republiky odebereme s "létem". Akce se koná ve spolupráci s Povodím Vltavy – závodem 
Berounka a za finančního přispění Městského obvodu Plzeň 3.  
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Chmelenský, mchmelensky@zcm.cz, tel.: 777 472 223. Více na www.zcm.cz. 
Vstup zdarma. 

           
po  07/04   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy A. Círa 

           
út  08/04   18.00   přednáškový sál HB   
Zahajovací koncert 15. ročníku Festivalu arabské kultury  
Houslista Milan Al-Ashhab a klavírista Adam Skoumal si připravili skladby oslavující klasickou hudbu a orientální 
tóny.  
Vstupné: 150 Kč. Prodej vstupenek: portál GoOut 
Pořádá: Arabfest, z. s. 

 
st  09/04   16.30   přednáškový sál HB    
I na Islandu rostou kytky – přednáška  
Island je podivuhodná země, drsná, s nesčetnými vulkány i vodopády. Přestože byl ostrov v dobách ledových zcela 
zaledněný a bez vegetace, rostlinstvo se na něj opět vrátilo. Dnes na něm můžeme najít až 500 druhů rostlin. 
Přednáší: Ing. Lenka Pivoňková 
Vstupné: 50 Kč     
Pořádá: Západočeská pobočka České botanické společnosti a Západočeské muzeum v Plzni, p.o. 

 
čt  10/04   10.00   přednáškový sál HB 
Český porcelán v českých sbírkách – konference   
Konferenční poplatek: 300 Kč (platba na místě) 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni a Uměleckoprůmyslové museum v Praze 

 
pá  11/04   09.30   přednáškový sál HB  
Český porcelán v českých sbírkách – konference   
Konferenční poplatek: 300 Kč (platba na místě) 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni a Uměleckoprůmyslové museum v Praze 
 



 

so  12/04   10.00 – 14.00   Centrum experimentální etnologie NMP  
Workshopy s Mistry tradiční rukodělné výroby: Zdeněk Pikal (tradiční pletení z vrbového proutí) 
Doprovodný program k výstavě „Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024)“ 
Dubnový workshop bude věnován setkání s košíkářem panem Mgr. Zdeňkem Pikalem. Zájemci se seznámí 
se základy košíkářského řemesla a vzhledem k termínu workshopu rovněž s nejrůznějšími způsoby pletení 
pomlázek. V rámci dílny bude možné zakoupit také vybrané výrobky z košíkářské produkce pana Zdeňka Pikala. 
Workshop je možné navštívit kdykoliv v průběhu jeho trvání. 
Vstup zdarma. Více na www.zcm.cz  
            

po  14/04   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků oddělení dechových nástrojů ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 
 

út  15/04   11.00   letní refektář MCU         
Komentovaná prohlídka výstavy „Kain a Abel – dobro a zlo v nás a kolem nás“ s PhDr. Janou Potužákovou  
Vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
           

út  15/04   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy H. Trnkové 
 

út-st  15–16/04   08.30 – 18.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Velikonoční jarmark v Národopisném muzeu Plzeňska 
Během jarmarku zkušení instruktoři a pracovníci muzea seznámí zájemce s tradicemi, které se váží k období půstu 
a nadcházejících Velikonoc. Na návštěvníky čekají jednoduché řemeslné postupy zhotovování jarních dekorací, 
jako například pletení pomlázek, barvení kraslic, zpracování ovčí vlny a dalších techniky. Chystáte-li se k nám, 
přineste si s sebou alespoň dvě vyfouknutá vajíčka. V průběhu jarmarku bude probíhat také prodej velikonočních 
dekorací. Akce je určena především rodinám s dětmi a školním třídám. Školní třídy a organizované skupiny 
prosíme, aby se objednávaly předem u Mgr. Adély Šmausové na telefonním čísle 731 446 350.  
Délka: 75 min. / vstupné: 50 Kč/os. 
 

st  16/04   15.00 – 17.00   Loutkářská dílna profesora Skupy ML 
Velikonoční dračí dílna 
Přijďte si vyrobit velikonoční dračí vejce a pozdravit našeho Hruškodraka. Odvážní se mohou vypravit na expedici 
do tajemného dračího hnízda!  
Výroba loutky 20 Kč. 
           

st  16/04   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy I. Legátové a J. Peška 
            

út  22/04   19.00   přednáškový sál HB        
Kytarový recitál Jiřího Morkese  
Na tomto koncertu se představí mladý nadějný kytarista Jiří Morkes, jenž studuje Akademii múzických umění 
v Praze 1. ročník navazujícího magisterského studia. Jeho repertoár obsahuje nejen kytarové aranže skladeb 
Johanna Sebastiana Bacha, rovněž se věnuje i interpretaci pokrokových skladatelů 20. i 21. století.   
Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: Západočeské hudební centrum 
 

st  23/04   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2025 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
TABU 
Mimořádně poetické a atmosférické spojení hraného filmu a etnografické studie. Film z roku 1931 vypráví příběh 
Reri a Matahiho, kteří se milují a žijí na ostrově v jižních mořích. Reri je však předurčena stát se svatou pannou 
zasvěcenou bohům, a proto je pro všechny muže – včetně Matahiho – tabu. Oba milenci z ostrova utečou, ale život 
v civilizaci jejich lásku zásadně poznamená. Poslední film režiséra F. W. Murnaua, který natočil pouze s neherci, 
na originálních lokacích, za vlastní peníze. 
USA, 1931 / drama, romantický, dobrodružný / režie: Friedrich Wilhelm Murnau 
Délka filmu: 84 min. / vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 



 
čt  24/04   16.00   výstavní sál 1 HB         
Český (figurální) porcelán tří století – komentovaná prohlídka výstavy s jejími autory       
Doprovodný program k výstavě „Český (figurální) porcelán tří století“ 
Vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 

 
so  26/04   10.00 – 15.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Kurz podmalby na skle s Jiřím Honissem 
Až do konce 19. století tvořila podmalba na skle s námětem nejrůznějších světců, Panny Marie či Ježíše Krista, 
nezbytnou součást téměř každého venkovského stavení. Každý z účastníků se seznámí se základními principy tvorby 
lidových podmaleb a v průběhu přibližně pětihodinového kurzu si vlastní podmalbu také vytvoří a odnese domů. 
Kurz povede zkušený a známý malíř pan Jiří Honiss.  
Vstupné: 800 Kč / délka dílen: 5 hod. / maximální počet účastníků v jednom termínu: 10 
Účast je třeba předem rezervovat: narodopis@zcm.cz, 731 446 350. Více na www.zcm.cz  

            
po  28/04   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 

 
st  30/04   15.00   NMP  
Slavnost stavění máje v Národopisném muzeu Plzeňska 
V atriu muzea oslavíme příchod jara a postavíme májku. V rámci programu vystoupí Dětský folklorní soubor 
Mladinka a Dětský taneční soubor Boleváček. Návštěvníky seznámíme s májovými tradicemi Plzeňska a v podvečer 
si u táborového ohně opečeme buřty. Zájemci o opékání buřtů si je přinesou s sebou! Akce se koná za finančního 
přispění Městského obvodu Plzeň 3.  
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Chmelenský, mchmelensky@zcm.cz, tel.: 777 472 223 
Vstup zdarma.  
Více na www.zcm.cz 

 
st  30/04   17.00   letní refektář MCU   KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ZRUŠENA   
Komentovaná prohlídka výstavy „Kain a Abel – dobro a zlo v nás a kolem nás“ s PhDr. Janou Potužákovou  
Vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené   
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB     (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

NMP  (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13)  

MCU  (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11)  

ML  (Muzeum loutek v Plzni, náměstí Republiky 23) 
 



 

VÝSTAVY 
 

25/10/2024 – 05/10/2025      
Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024) 
Národopisné muzeum Plzeňska, nám. Republiky 13 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00 

Od roku 2017 oceňuje rada Plzeňského kraje vybrané řemeslníky našeho regionu titulem „Mistr tradiční rukodělné 
výroby“. Do roku 2023 bylo touto cestou oceněno již 14 řemeslníků a řemeslnic, kteří pečují a rozvíjí tradiční výrobní 
postupy a rukodělné technologie. Souhrnná výstava představuje tvorbu všech oceněných Mistrů. Držitele titulu 
za rok 2024 Vám na výstavě představíme po schválení radou Plzeňského kraje.  
Doprovodný program k výstavě:  
Workshopy s Mistry tradiční rukodělné výroby: Zdeněk Pikal (tradiční pletení z vrbového proutí) 
so  12. 4. / 10.00 – 14.00 hod. / Centrum experimentální etnologie NMP / vstup zdarma 

 
13/12/2024 – 27/04/2025      
Český (figurální) porcelán tří století   
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Společná výstava tří významných muzeí, Uměleckoprůmyslového musea v Praze, Státního muzea porcelánu v Selbu 
a Hohenbergu a. d. Eger (Porzellanikon) a Západočeského muzea v Plzni, konečně doputovala do svého cíle. 
Jedná se v pořadí o třetí rozsáhlou výstavu českého porcelánu po více než 70 letech. Naše plzeňská verze se oproti 
dvěma předchozím soustředí především na vývoj figurálního porcelánu vyrobeného na území Čech od konce 
18. století až do dnešních dnů. Na pečlivě vybraných exponátech můžete sledovat proměnu tvarů a dekorů stolního 
a především figurálního porcelánu v různých obdobích. Výstava mapuje významné vývojové mezníky i zajímavá 
řešení, nabízí letmý pohled na dnešní situaci, kdy vedle tradičních výrobců vstupují na trh s porcelánovými 
kolekcemi i galerie a ateliéry návrhářů. Cílem výstavy je upozornit na zručnost a nadání sochařů, modelérů a malířů 
v minulosti, stejně jako sledovat propojení práce návrhářů a designérů s následnou tovární realizací a velkoprodukcí 
v nedávné i bezprostřední současnosti. Součástí výstavy je aktivní zóna na téma výzdoby porcelánu. 
Doprovodný program k výstavě:   
Komentovaná prohlídka výstavy s jejími autory  
čt  24. 4. / 16.00 hod. / vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 

 
07/03 – 25/05 
Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha  
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Interaktivní výstava představuje výběr z autorovy vlastní ilustrátorské a knižní tvorby a je určena pro všechny, 
kteří rádi sní, milují dobrodružství a nebojí se otevřít pomyslné dveře do fantazie. Nejedná se o klasickou výstavu, 
ale o neobyčejnou hernu plnou rozmanitých aktivit pro děti i hravé dospělé. Výstavou se prolíná množství aktivit 
a zastavení, která vás pobaví, zabaví i poučí. Připravené úkoly prověří vaši odvahu, dovolí vám vstoupit do příběhů 
a seznámit se s jejich hrdiny, dají vám prostor uplatnit a rozvíjet svou představivost a tvořivost. Čeká na vás týpí 
v týpí, indiánská vesnička, vynalézání, skládání lodiček, stavění města, tajuplné hledání a pátrání, ale také 
pozorování mraků a kreslení. Autory výstavy jsou ilustrátor Pavel Čech a Městské muzeum a galerie Polička. 
Školám a větším skupinám doporučujeme, aby se předem objednávaly u Mgr. Markéty Sochorové, 
tel. 378 370 123, 778 429 480, email: msochorova@zcm.cz  

 
04/04 – 01/06 
Kain a Abel – dobro a zlo v nás a kolem nás  
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11, letní refektář  
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Výstava členů Unie výtvarných umělců a jejich hostů.  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
 



 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny 
s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.    

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Kaasová 
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska 
Z vesnice do města  
Obživa, oděv, zvyky  

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-117, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 
 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

KULTURNÍ AKCE 
 

so  12/04   09.00 – 17.00   Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, nám. J. Urbana 141 
Velikonoce v muzeu  
Tradiční řemeslná akce v rokycanském muzeu 
Co můžete vidět a sami si vyzkoušet? Zdobení kraslic a perníčků, pletení pomlázek, pečení jidášů, tvorbu vizovického 
pečiva, práci v keramické dílničce a další činnosti. Ve 14 hodin budou vyhlášeni vítězové jarní výtvarné soutěže žáků 
mateřských a základních škol. 
Vstupné: 40 Kč plné, 20 Kč snížené 
 



 

VÝSTAVY 
 

17/01 – 11/05   
Ve znaku lva – Československá samostatná obrněná brigáda za II. sv. války 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava pořádaná ve spolupráci s Regionálním muzeem v Českém Krumlově připomíná československé vojáky, 
kteří se zapojili do obléhání přístavního města Dunkerque. Na výstavě je ke zhlédnutí mnoho unikátních předmětů 
především ze soukromých sbírek. Československá samostatná obrněná brigáda je připomenuta mnoha tématy, 
k vidění jsou nejen uniformy, ale také střelné a chladné zbraně, výstroj, množství předmětů osobní potřeby, 
zdravotnický materiál. Nejsou opomenuty ani armádní složky ve Velké Británii, kam mohli být naši vojáci z brigády 
přeloženi (Royal Air Force, Special Operation Executive) a další speciální jednotky, kde Čechoslováci působili 
(Commandos, SAS).  
 
 
21/03 – 22/08 
LEGOhrátky 
Autorská výstava LEGO modelů Marka Mencla, nositele titulu „Mistr stavitel“ 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Stavebnice LEGO je jednou z nejoblíbenějších stavebnicí nejen pro děti, ale i dospělé, kteří dokážou z LEGA vytvořit 
neuvěřitelné věci. Výstava nabídne návštěvníkovi nejlepší modely zakladatele společnosti Kostky v Plzni, 
Marka Mencla, který je nositel titulu „Mistr stavitel“. Tento prestižní titul ve světě LEGO má jen několik lidí na světě 
a Marek Mencl jej získal spolu s kamarádem Michalem v české verzi soutěže LEGO Masters. Značka LEGO 
je fenoménem, který nás provází již od 30. let minulého století. Svoji firmu tak pojmenoval dánský výrobce hraček 
Ole Kirk Kristiansen ještě v době, kdy pracoval pouze se dřevem. První plastové samospojitelné kostičky opustily 
brány jeho továrny v roce 1949 a od té doby ovládly celý svět. 
 
 
28/03 – 24/08 
Křehký půvab motýlů 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava věnovaná denním motýlům Rokycanska v minulosti a dnes. Seznámí návštěvníky s životními příběhy 
motýlů, jejich starostmi a radostmi, nechá nás proniknout do tajů motýlích křídel a představí to nejlepší 
z lepidopterologických sbírek rokycanského muzea. 

 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz 
 


